gas ociosas – todos com aplicação de prova de habilidades específicas em Música de-
talhada nos respectivos editais de seleção da UNILA.

2.4  Número total de vagas: 

25 vagas anualmente

2.5  Turno de funcionamento: 

Integral (matutino e vespertino)

2.6  Carga horária total do curso: 

2.535 (duas mil quinhentas e trinta e cinco) horas

2.7  Regime do Curso: 

Semestral

2.8  Tempo de Integralização: 

Mínimo de 8 semestres e máximo de 12 semestres.

2.9  Situação Legal do Curso:

Portaria UNILA nº 410, de 31 de outubro de 2011: 
Aprova a criação do curso de graduação em Música, grau bacharelado.

[...]

Introdução ao Pensamento Científico 4 60 h 2º

Ética e Ciência 4 60 h 3º

Total Ciclo Comum de Estudos 30 450 h

7.2  Núcleo estruturante do curso de Música

Os componentes curriculares do núcleo estruturante do curso de Música constituem a 

espinha dorsal do curso de Música, totalizando 1.425 (mil quatrocentas e vinte e cinco) horas.  

Eles se distribuem ao longo de todo o período de integralização curricular, visando integrar 

componentes curriculares de acordo com as diretrizes curriculares nacionais para os cursos de 

graduação em Música, a citar, o artigo 3°, que afirma:

[...]

são da UNILA (Política de Extensão Universitária da Unila, Regulamento de Extensão Uni-

versitária da UNILA, Resolução 01/2021/COSUEN), nas Diretrizes Curriculares do Curso, na 

na Resolução 7/2018/CNE/CES, o Curso de Música ofertará 17 (dezessete) créditos em exten-

são, equivalentes a 255 (duzentas e cinquenta e cinco) horas, distribuídos na matriz curricular 

da seguinte forma: a) em disciplinas mistas de extensão (Canto coral, Prática de estúdio e Pro-

jeto II); b) por meio das Atividades Curriculares de Extensão (ACEX).

Quadro 9: Inserção curricular da extensão no curso de Música.